
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 29Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 577/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/352808, datado 
30/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor SAMUEL SILVA ALMEIDA, 
matrícula nº 3168948-1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para fazer face às despesas no município de Porto 
de Moz, no período de 03/09 a 01/10/2016, o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
8366

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
II- O prazo para aplicação será de 29 (vinte e um) dias, a contar 
da data do inicio da viagem, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de agosto de 2016.

PORTARIA N° 578/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/352808, datado 
30/08/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MARNE BRASIL VIEIRA, 
matrícula nº 3167348-1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais), para fazer face às despesas no município 
de Porto de Moz, no período de 03/09 a 01/10/2016, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1381 
8366

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339033 PASSAGEM E DESPESAS C/ 
LOCOMOÇÃO

1.500,00

II- O prazo para aplicação será de 29 (vinte e um) dias, a contar 
da data do inicio da viagem, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de agosto de 2016.

Protocolo 1002930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/352737, datado de 
30/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para atender ao despacho exarado pelo Exmo. Juiz de Direito 
Horácio de Miranda Lobato, por decisão da Ação Civil Pública 
proposta pela Defensoria Pública do Estado do Pará, em favor 
da comunidade Remanescente da Associação Remanescente 
Quilombola Tauerá, Buiuçu, Taperu, Turu e dos moradores de 
Maripi, no município de Porto de Moz/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

3168948-1 Samuel Silva 
Almeida

Engenheiro 
Florestal

 03/09 a 
01/10 28,5 3.847,50

3168158-1 José Uchôa de 
Vasconcelos Agrimensor  03/09 a 

01/10 28,5 3.847,50

3167348-1 Marne Brasil 
Vieira

Engenheiro 
Civil

 03/09 a 
01/10 28,5 3.847,50

3167305-1 Huguaraci 
Araújo Dias Agrimensor  03/09 a 

01/10 28,5 3.847,50

                                     Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de agosto de 2016.

Protocolo 1002895

PORTARIA N°579/2016        
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/348713, datado de 
31/08/2016.
R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 573/2016 
de 26/08/2016, no DOE nº 33201 de 30/08/2016, que concedeu 
diárias aos servidores Nademir Cunha Souza, James Dean 
Soares da Silva e José Valdir Costa Miranda, para o município 
de Inhagapi/PA.
II- CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar vistoria para identifi cação de lotes na área referente ao 
processo 2012/346389-COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ, no município de Inhangapi/Pa. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57231565-1
Nademir 
Cunha 
Souza

Téc. em 
Gest. 

Desenv.
Agrário e 
Fundiário

30/08 a 
04/09 5,5 522,50

55587481-1
James Dean 
Soares da 

Silva

Assit. Téc. 
Gest. Des.
Agrário e 
Fundiário

30/08 a 
04/09 5,5 522,50

80845378-1
Elsom 
Tembra 
Aleixo

Téc. em 
Gest. 

Desenv.
Agrário e 
Fundiário

30/08 a 
04/09 5,5 522,50

3167321-1
José Valdir 

Costa 
Miranda

Motorista 30/08 a 
04/09 5,5 522,50

                                     Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de agosto de 2016.

Protocolo 1002943

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°178/2016-NGPR
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/351756;
RESOLVE: DESIGNAR a contar de 01/08/2016, o servidor JOSÉ 
RANOLFO DE SOUSA MATOS, matrícula n° 57203856/3, 
ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para responder como fi scal 
dos seguintes Contratos, até a ulterior deliberação.

024/2012 Manutenção de 
Veículos

27/12/2015 a 
26/12/2016

BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA.

07/2013 FORNECIMENTO E 
GERENCIAMENTO 
DE COMBUSTÍVEL

01/01/2016 
A 
31/12/2016

EQUADOR 
PRODUTOS E 
PETRÓLEO LTDA

05/2015 MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO.

21/12/2015 
A 
21/12/2016

TWISTER 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME.

07/2016 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS 
AUTOMOTORES

15/07/2016 
A 
14/07/2017

R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1002960

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°175/2016-NGPR 
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/350326.
RESOLVE: CONCEDER 0,5(meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, cargo de apoio técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem para o 
município de Marapanim/PA no dia 01/09/2016, com o objetivo 
de auxiliar na logística dos produtos para a Feira do Pescado e da 
Agricultura Familiar do dia 02/09 da SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo 1002742
PORTARIA N°176/2016-NGPR 

BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/350349.
RESOLVE: CONCEDER 0,5(meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, cargo de Gerente Financeira, 
matricula: 5896909/2, para custear as despesas com a viagem 
para o município de Marapanim/PA no dia 01/09/2016, com o 
objetivo de auxiliar na logística dos produtos para a Feira do 
Pescado e da Agricultura Familiar do dia 02/09 da SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Frederico Aníbal Costa Monteiro
Gerente Executivo

Protocolo 1002745
PORTARIA N°177/2016-NGPR 

 BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/346412;
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (Uma e Meia) diárias, ao servidor 
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, cargo de motorista, 
matricula 3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Castanhal/Pa, no período de  09/09 a 12/09/2016, 
com o objetivo de apoio logístico de transporte na feira do 
produtor na expo castanhal, na  cidade de Castanhal, nos dias 
09,10,11 e 12 de Setembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 1002749

.

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 179/2016 - NGPR
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo 2016/349507.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA, Apoio Técnico, 
matrícula nº 5917137/1, a gozar 30 (trinta) dias de férias 
no período de 03/10/2016 a 01/11/2016, referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira.
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1002977


